期供应协议确定核燃料组件的基础价格，并基于权威平台定期发布的天然铀价格

波动和汇率变化情况进行调整的方式确定。同行业可比公司中国核电、中国广核

下属电站未对外披露核燃料组件采购价格的具体调整机制和调整系数，但同样采

用“基础价格+基于天然铀价格浮动调整”的定价方式，采购核燃料组件的定价

方式与电投核能基本一致。

3、国核铀业向其他交易方的交易价格

国核铀业作为国家电投集团所属唯一的核燃料一体化供应平台，向国家电投

集团体系内的山东核电、国和示范、廉江核电，以及国家电投集团与中广核集团

共同控制的红沿河核电供应核燃料组件，不存在向其他主体销售核燃料组件的情

况。

报告期内，国核铀业针对上述项目提供核燃料组件的销售毛利率整体保持在

合理区间内，各项目毛利率存在差异的主要原因为各项目型号用铀量和零部件、

原材料等均差异较大，导致成本存在一定差异所致；其中，2023年度、2024 年

度及 2025 年 1-6 月向山东核电的销售毛利率均位于国核铀业综合毛利率的合理

区间内，略低于国核铀业核燃料组件销售的综合毛利率，且与综合毛利率的变动

趋势一致，与总体毛利率不存在显著差异。

4、可比市场公允价格、第三方市场价格

三门核电一期工程（1、2号机组）采用第三代先进压水堆核电技术 AP1000，

关于国家电投集团产融控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产

并募集配套资金申请的审核问询函的回复

36

与海阳核电 1、2机组的技术路线相同。三门核电 U2C4（2号机组第四次循环）

批次的 64组核燃料组件于 2023年 5月交付，其燃料组件制造费与海阳核电 1、

2号机组第四、五次循环换料的前批次价格差异较小，价格具备可比性。

5、对电投核能报告期内财务状况与经营成果的影响

报告期内，电投核能向国核铀业采购核燃料组件，采购价格依据长期供应协

议确定核燃料组件的基础价格，并基于权威平台定期发布的天然铀价格波动和汇

率变化情况进行调整的方式确定，与同行业可比公司中国核电、中国广核下属电

站采购核燃料组件的定价方式一致，定价具备公允性，上述关联采购对公司的财

务状况与经营成果不构成重大不利影响。

6、核燃料组件采购单价变动的敏感性分析

报告期内，电投核能核燃料组件的采购价格略有上涨，对公司的成本及盈利

情况产生一定影响。假设在收入等其他因素均保持不变的前提下，核燃料组件采

购价格分别下跌 3%、5%或上涨 3%、5%，电投核能报告期各期的主营业务成本、

主营业务毛利率、净利润，以及预测期评估值的变化情况如下：

（1）对电投核能报告期内成本的影响

报告期内，电投核能主营业务成本的具体构成情况如下：

单位：万元

成本类型
2025年1-6月 2024年度 2023年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

折旧费 94,458.46 45.20% 181,387.51 41.31% 177,180.51 48.81%

燃料费 49,027.64 23.46% 83,812.69 19.09% 80,320.47 22.12%

修理费 6,989.73 3.34% 49,387.91 11.25% 33,974.79 9.36%

乏燃料处置
基金

24,992.23 11.96% 45,780.20 10.43% 4,336.42 1.19%

职工薪酬 13,761.82 6.59% 36,001.89 8.20% 29,893.71 8.23%

其他成本 19,736.09 9.44% 42,733.69 9.72% 37,329.46 10.29%

合计 208,965.95 100.00% 439,103.88 100.00% 363,035.36 100.00%

报告期各期，电投核能燃料费占主营业务成本的比例分别为 22.12%、19.09%

和 23.46%，其采购价格变动对主营业务成本影响情况如下：

关于国家电投集团产融控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产

并募集配套资金申请的审核问询函的回复

37

单位：万元

核燃料

组件单
价变动

2025年1-6月 2024年度 2023年度

主营业务成本 变动 主营业务成本 变动 主营业务成本 变动

-5.00% 206,514.57 -1.17% 434,913.25 -0.95% 359,019.33 -1.11%

-3.00% 207,495.12 -0.70% 436,589.50 -0.57% 360,625.74 -0.66%

0.00% 208,965.95 / 439,103.88 / 363,035.36 /

3.00% 210,436.78 0.70% 441,618.26 +0.57% 365,444.97 +0.66%

5.00% 211,417.33 1.17% 443,294.52 +0.95% 367,051.38 +1.11%

由上表可见，报告期各期，核燃料组件采购价格变动 5%，对电投核能主营

业务成本变动的影响分别为 1.11%、0.95%和 1.17%，整体影响较小。

（2）对电投核能报告期内毛利率的影响

报告期内，核燃料组件采购价格变动对电投核能主营业务毛利率的影响情况

如下：

核燃料
组件单
价变动

2025年1-6月 2024年度 2023年度

主营业务
毛利率

变动
主营业务
毛利率

变动
主营业务
毛利率

变动

-5.00% 39.46%
增加0.72
个百分点

31.80%
增加0.66个

百分点
42.94%

增加0.64个
百分点

-3.00% 39.18%
增加0.43

个百分点
31.53%

增加0.39个

百分点
42.69%

增加0.38个

百分点

0.00% 38.74% / 31.14% / 42.30% /

3.00% 38.31%
减少0.43
个百分点

30.75%
减少0.39个

百分点
41.92%

减少0.38个
百分点

5.00% 38.03%
减少0.72
个百分点

30.48%
减少0.66个

百分点
41.66%

减少0.64个
百分点

由上表可见，报告期各期，核燃料组件采购价格变动 5%，对电投核能主营

业务毛利率变动的影响分别为 0.64、0.66 和 0.72 个百分点，整体影响较小。

（3）对电投核能报告期内净利润的影响

报告期内，核燃料组件采购价格变动对电投核能净利润的影响情况如下：

单位：万元

核燃料
组件单
价变动

2025年1-6月 2024年度 2023年度

净利润 变动 净利润 变动 净利润 变动

-5.00% 217,369.04 +1.07% 343,992.03 +1.20% 402,071.93 +0.97%

-3.00% 216,446.23 +0.64% 342,364.36 +0.72% 400,522.51 +0.58%

关于国家电投集团产融控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产

并募集配套资金申请的审核问询函的回复

38

0.00% 215,062.02 / 339,922.84 / 398,198.36 /

3.00% 213,677.81 -0.64% 337,481.33 -0.72% 395,874.22 -0.58%

5.00% 212,755.00 -1.07% 335,853.66 -1.20% 394,324.79 -0.97%

由上表可见，报告期各期，核燃料组件采购价格变动 5%，对电投核能净利

润变动的影响分别为 0.97%、1.20%和 1.07%，整体影响较小。

（4）对预测期评估值的影响

根据收益法测算的数据，以评估的未来各期使用收益法的长期股权投资企业

核燃料组件单价为基准，假设未来各年度核燃料组件单价均按同比例变动额进

行变化，其他因素、数据均不变动，置入资产评估值对核燃料组件单价变动的敏

感性分析如下：

单位：万元

核燃料
组件单
价变动

-5.00% -3.00% 0.00% 3.00% 5.00%

评估值 5,797,708.07 5,693,305.74 5,539,371.08 5,384,698.55 5,282,092.64

评估值
变动率

4.66% 2.78% 0.00% -2.79% -4.64%

由上表可见，核燃料组件单价与基准日评估值存在反向变动关系。核燃料组

件采购价格变动 3%、5%，对电投核能预测期评估值的影响分别为 2.79%、4.64%。

二、分项目列示电投核能向上海核工院采购的总承包服务费用，并补充说明

已履行的程序、定价依据；结合同行业可比公司定价方式，补充说明关联采购工

程总承包服务的定价公允性及对置入资产报告期内财务状况与经营成果的影响。

（一）分项目列示电投核能向上海核工院采购的总承包服务费用

报告期各期，电投核能向上海核工院采购的工程总承包服务费用分别为

381,237.58万元、743,990.07万元和 288,282.91 万元，占各期向上海核工院采购

总额的比例分别为 93.38%、97.54%和 97.26%，具体情况如下：

单位：万元

主体 项目
2025 年 1-6 月 2024年度 2023年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

总承

包服

务费

用

海阳核电项目二

期工程
217,592.66 73.41% 519,127.50 68.06% 355,367.46 87.04%

海阳核电项目三

期工程
46,402.79 15.66% 170,182.47 22.31% 20,725.11 5.08%

关于国家电投集团产融控股股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产

并募集配套资金申请的审核问询函的回复

39

莱阳核电项目一

期工程
24,287.46 8.19% 54,680.10 7.17% 5,145.01 1.26%

总承包费用合计 288,282.91 97.26% 743,990.07 97.54% 381,237.58 93.38%